

Redakcja „Dziennika Polskiego” Plac Marjacki...
Przedpłata wynosi we Lwowie roczną 18 zł...
Cena pojedynczego numeru 6 centów

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowisko Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjacki...
Główny redaktor: M. Dąbek

Numer kosztuje 6 centów

Rękopisy Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

ODEZWA.

Przed rokiem obchodził naród polski setną rocznicę „Konstytucji Trzeciego Maja”...
Przed rokiem obchodził naród polski setną rocznicę „Konstytucji Trzeciego Maja” — przynoszącej nam chlubę w obec świata, natchnioną wielką myślą zjednoczenia wszystkich stanów ku pracy dla podźwignięcia Ojczyzny.

Przed rokiem obchodził naród polski setną rocznicę „Konstytucji Trzeciego Maja”...
Przed rokiem obchodził naród polski setną rocznicę „Konstytucji Trzeciego Maja” — przynoszącej nam chlubę w obec świata, natchnioną wielką myślą zjednoczenia wszystkich stanów ku pracy dla podźwignięcia Ojczyzny.

Przed rokiem obchodził naród polski setną rocznicę „Konstytucji Trzeciego Maja”...
Przed rokiem obchodził naród polski setną rocznicę „Konstytucji Trzeciego Maja” — przynoszącej nam chlubę w obec świata, natchnioną wielką myślą zjednoczenia wszystkich stanów ku pracy dla podźwignięcia Ojczyzny.

Duchowieństwo a lud.

Lwów 16. kwietnia.
Aleluja!
Tem słowem rozbrzmiewa dziś cały świat chrześcijański: jest to hasło zwycięstwa ducha Boga nad siłą — hasło odradzającego się życia.

REZUREKCJA.

Wtem z pobliskiego kościoła wpadły do jego izby natrętnie dzwinki kościelnych dzwonów. Zatykał sobie uszy, ale one pokonywały i tę przeszkodę, przemocą wiskając się do jego świadomości...
Wtem z pobliskiego kościoła wpadły do jego izby natrętnie dzwinki kościelnych dzwonów. Zatykał sobie uszy, ale one pokonywały i tę przeszkodę, przemocą wiskając się do jego świadomości... Wtem z pobliskiego kościoła wpadły do jego izby natrętnie dzwinki kościelnych dzwonów. Zatykał sobie uszy, ale one pokonywały i tę przeszkodę, przemocą wiskając się do jego świadomości...

nie: będąc one wiarę w życie przyszłe — miłość dla przeszłości, nadzieję sprawiedliwości. Zanim jednak dla nas chwila zmartwychwstania nadejdzie, za nim po łzach wielu i krwi wielu spełnią się nas nadzieje — my powinniśmy pamiętać, że ciało tylko nasze martwe: duch żywym pozostał! Ducha tego nam krzepić i wzmacniać, pielegnować i strzedz, ażeby, gdy kiedyś ożywi ciało i powoła je do życia — nie upadł. Toż dla tego celu wszyscy i zawsze winniśmy pracować z wyteżeniem wszystkich sił naszych.

Przy dzisiejszej uroczystości Zmartwychwstania niechaj nam wolno będzie zwrócić się do jednego zwłaszcza stanu, który odwiecznym cieszy się u nas szacunkiem — do stanu duchownego. Nie ma pono nikogo w Polsce, koby zaprzeczył, że ogół naszego duchowieństwa jest patriotyczny. W ciężkich dla Ojczyzny chwilach, duchowieństwo składało ofiary mienia i życia: widzieliśmy je w ponurych więzieniach, wśród lodów Syberu — na szubienicach; widzieliśmy je z krzyżem w ręku, jętną bronią idących naprzeciw kul dzikiego zbrodactwa. Widzimy dziś jeszcze, jak do duchowieństwa, pomimo usiłowań pruskich i rosyjskich rządów, nie dało się użyć do wychowywania czcieli despotyzmu i siły — jak wtem stało i stoi w obronie odwiecznej tradycji... Ale ten „krwawy ornament” — jak nie jest jednak powszednią suknią — a tu w codziennym życiu ma duchowieństwo do spełnienia najważniejsze zadania, nader doniosłe dla całego kraju.

Stusnie podnoszono w Sejmie naszym ze wszystkich stron, że duchowieństwo musi uspełniać szkołę, nie sam katechizm i dogmaty są celem kościoła: ale wychowanie ludu. Nie zachęcamy duchowieństwa, ażeby brało udział w partyjnym życiu politycznym, ale po za tem jest jeszcze bardzo szerokie pole do działania. Przedewszystkiem powinno duchowieństwo działać na dwie strony: łagodzić antagonizmy klasowe i warstwowe — i pobudzać do wspólnej pracy.

Mrzonki — a często zbrodnicze teorie Zachoda, nie dostały się jeszcze do ludu naszego, ale są znaki, że fałszywy prorocy — czasem obafkami i z dobrą wiarą — czasem Judaszem wciśkają się pod włościąskie chaty, obudzają nadzieje, że nie do spełnienia — żądze nie do zaspokojenia, nieufność, zawiść, nienawiść do oświecześniejszych i majątniejszych. Tu powinno duchowieństwo wystąpić i prostować błędne ścieżki, — a równocześnie oddziaływać na klasy zamożniejsze, ażeby spełniały swe obowiązki w duchu zakonu Chrystusa. Niechaj duchowieństwo, potężne wpływy konfesyonalne i kazalnicy, stara się łagodzić i wyrownywać rysy społeczne, o ile to w jego mocy, niechaj śmiało wypowiada to, do czego uprawniają je przepisy kościelne.

Następnie niechaj zwalcza u ludu naszego tę dziwną apatię, która nie jest lenistwem, ale obojętnością na poprawienie siebie ludu. Niechaj zachęca lud do pracy, do zastosowania się do zmienionych warunków ekonomicznego życia; niech budzi jego zapobiegliwość; niech stara się uczynić przystępnym jego umysł dla zdrowych nowości, podnoszących go moralnie i materialnie. Niechaj zachęca do zawiązywania „Kółek rolniczych”, bibliotek, sklepików; niechaj zachęca do korzystania z postępów na polu gospodarstwa; niech popiera usiłowania szkoły — i ileż to jeszcze podobnych możnaby wykazać kierunków takiej dodatniej pracy!

Równocześnie jednak niech uczy, że włościanin powinien stać przy zwyczajach swych ojków, że nie powinien mieniać swę szanowanej sukmany na francuską tandetę, bo najczęściej ze zmianą sukien następuje i zmiana wyobrażeń — na gorsze!

Z drugiej strony niechaj stanie się silną swą powagą wobec zamożniejszych; niechaj ostrzeżę, że każdy grosz, na darmo wyrzucony, jest krzywdą ludzką a obrazą boską. Niechaj uczy, że majątek nie jest do rozkoszy i używania, ale do spełniania obowiązków wobec kraju; niechaj uczy, że gośność nie jest dawać, to nie dzisiejszy zbytek i życie nad stan. Niech uczy rodziców, że

dzieci wychowują mają nie dla polu i kariery, ale dać im winni podstawy zdrowe i moralne, ażeby kiedyś dzieci te urosły na pożytecznych krajowi obywateli. Niechaj poucza służbodawców, że staropolski, patriarchalny stosunek służbodawcy do służby jest zarazem i prawdziwie chrześcijańskim: trzeba w służbie swej szanować godność człowieka, trzeba nie tylko żądać pracy, ale dać ucznia ciągłą opiekę, trzeba rządzić nie samym kontraktem służbowym ale i sercem, kierować rozumem.

Korespondencje.

Wiedeń 14. kwietnia.
(Nos dla tabakierzy. — Sława. — Fundacji barona Hirscha.)

Regulacja waluty absorbuje całą uwagę wie deńskiej prasy. Głoda i jej ślubna, t. j. prasa liberalna, drży na samą myśl, że regulacja waluty mogłaby chociaż na krótki czas zostać odroczona. Dzienniki dzień po dniu napominają i naganiają obu ministrów skarbu, żeby nie zasympial gruszek w popiele, ganią każdą opieszałość, a cięszą się z każdego objawu energii — w sposób podobny, jak według Sienkiewicza cieszyli się żydzi z Ołowic, patrząc na pracę Rzepy w lesie. „Głoda — pisał jeden z tutejszych dzienników — także ożywczo deszczu złotego”. Prawda, że taknie, ale czyż w istocie państwo istnieje tylko na to, żeby od czasu do czasu deszczem złotym uradować próżniaków giełdowych? Gdy głód nawidza kraje, a biedni ludziska jak zwierzęta leśne, żywić się muszą korą i puchną i mra z głodu, wtedy po długich dyskusjach, targach i dochodzeniach, państwo wreszcie asygnuje na akcję rtrankową kwotę ani w dziesiątej części nie pokrywającą nawet najgwałtowniejszych potrzeb — a jeszcze biedny kraj, który wyciążony musiał rękę po te jatkunę, przez szereg lat skazywany bywa na służanie wymówek za to „dobrodziejstwo”. Gdy szubranie fabrykantom zbytu, lub gdy podnieść chcą wartość produktu przez ograniczenie produkcji, legjony robotników znachodzą się nagle bez dachu i chleba, a nikt nie poczuwa się do obowiązku ratowania ich.

Gdy wreszcie drożyzna doprowadzi przędniaków państwowych do ostateczności, państwo po niewczasie rzuci im jatkunę, niewystarczającą nawet na dwudniowe utrzymanie rodziny. Gdy jednakże rozpróżniaczona rzesza uprzywilejowanych graczy przez czas jakiś nie znajduje sposobności do gry i zaprzagnie „ożywczo deszczu złotego”, wtedy państwo *coule que coule* bez namysłu i rozmyślenia rzuca się na wir spekulacji, a najniżej zabanie się pietnowana bywa, jako niedołęstwo, brak inicjatywy itp. I mówię tu jeszcze, że giełda nie rządzi światem! Być może, że regulacja waluty jest rzeczą i potrzebą i użyteczną, ale czy rzeczywiście musi ona odbyć się tak gwałtownie i to pod groźną finansowej ruiny państwa? Można boleć nad tem i rumienić się ze wstydu a jednak zaprzeczyć nie można, że u nas „nos jest dla tabakierzy, a nie tabakiera dla nosa” i że jeżeli „giełda także złotego deszczu”, to go otrzymana — jak owe angielskie Towarzystwo, które niedawno temu za oferowało ziemiau naszym dostarczenie sztucznego deszczu, a na perspektywie umieściło napis: *no rain — no pay* — tak i wszemocne potęgi finansowe zapraszają ministrów skarbu do finansowej operacji, dają im zarazem do zrozumienia, że „nie będzie interesu, to i nie będzie kredytu dla państwa”, a za pośrednictwem prasy doręczają im jeszcze groźbę odsądzenia ich od wszelkich finansowych zdolności. Ta wspaniała giełda jest faktem, z którym jeszcze dłużej liczyć się będzie potrzeba, należy

Parę 12. kwietnia.
(Daudet o ideal — Zwrót w poezji — Przedstawienie marionetek — S. mobilizm na scenie. Statystyka teatralna. — „La Comedie Nouvelle” — O. Didon, — Kościół i rząd.)

„Co to jest ideal?” — pyta się Alphonse Daudet w interwiewie, odbyłym z jednym z reporterów *Paris*. Na te kwestje sam Loti nie znajduje odpowiedzi. Każdy z nas ma swój własny ideal, Zola zarówno z nami go pisieci. Wszyscy powinniśmy mieć jeden kult, kult prawdy, ale nie wszystkim nam dane, spoglądać na jej dno i tego samego punktu widzenia. „Pisarze, jak i artyści malarze — ciągnie dalej niezrównany autor „Nababa”, — tworzą sobie pojęcie o ideale zgodne z ich własną istotą; niech każdy go szuka na drodze, ku której się czaje powołanym.”

Ważo o ideal jest dziś tak na porządku dziennym w Paryżu, że uważałem sobie za obowiązek, przytoczyć zdanie o nim mistrza, którego oba stronictwa uważają za swego, a który nie przyznaje się do żadnego.

Jako epilog sprawy Zola — Loti, niedzielną *Figaro* publikuje wymianę listów, w których obaj mistrze pióra zasympiają się grzesznościami osobistymi, ale zarazem upiatają się przy swoich poprzednich twierdzeniach odnośnie do kierunków, które reprezentują. A tak heroiczne starcie stwierdza ponownie istnienie dwóch prądów w literaturze i sztuce bieżących równoległe.

Absolutne twierdzenie Lotiego, że moda naturalizmu przechodzi, zanika, znajduje poniekąd uzasadnienie w ciągłej desercji z przeciwnego obozu. Kto z nas nie zna *Chanson des Gueux* Richepina albo poezji *la Węgierski Rasala* Ponchona i Maurycego Bonchor? Lat

jednak mieć odwagę konstataowania tego faktu na każdym kroku, chociażby hazardując się na wyszydzenie ze strony tak zwanej liberalnej prasy. Postęp okazuje się w tem, że takie szyderstwo nikogo już dziś nie zabija.

Liberalni Niemcy w Czechach po smrotnej porażce w sprawie ngodowej, wydali — jak to już u nich w zwyczaj weszło — manifest do narodu, pełen napuszonych frazesów, a próżny wszelkiej treści. „Caynein” (eine That) nazwał jeden z liberalnych dzienników tutejszych ów manifest s podpisem pana Schmeykala. Bóg z Wami, panowie Niemcy, jeżeli na lepszy czyn zdobyć się już nie możecie! Dobrze z dziesięć razy przeczytałem ów „czyn” od deski do deski, a jednak nie znalazłem nic, jak górolnotne słowa, związane w napuszyste frazesy. Gdyby o polot słów tylko szło, chętnie przyznaję, że manifest czechicki Niemców w niczem nie ustępuje nawet przyszydełkiem mężów na Rütli — ależ treść — pozal się Boże — zgola żadna.

Fundacja szkolna barona Hirscha dla Galicji i Bukowiny ogłosiła sprawozdanie za pierwszy rok swej działalności, to jest za rok 1891. Pozostawiając wam szczegółowe tej działalności ocenienie, zwrócę jednakże uwagę na zgola nieprawidłowy — jak sądzę — sposób bilansowania. Według statutu, cały dochód roczny fundacji użyty być winien na cele szkolne. Dochód ten wynosił w 1891 roku 163.284 zł.

Mimo to na cele fundacyjne wydano ogółem tylko 54.233 zł., a jeszcze mieszczą się w tem koszty administracji w kwocie 9250 zł. Co więcej, w zestawieniu dochodów i rozchodów wstawiono w pierwszą rubrykę, jak należało, całych 163.284 zł., w drugiej zaś niezbyt na cele fundacyjne kwotę 93.508 zł. wstawiono między wydatki szkolne, jako wydatek na zakupno — renty. W ten sposób i działalność fundacji wydaje się szerszą i kosztą administracji względnie mniejszą. Tak jednak nie bilansuje się w dobroczynnych fundacjach, a jeno w bankach, którym należy na podniesieniu kursu własnych akcyj.

Nadto należało wydatki szkolne dokładnie wyspecjalizować, chociażby już dla tego, by publiczność była w możności skontrolowania, czy w rycałowo podanych pozycjach nie mieści się także część kosztów administracyjnych. Statut bowiem ogół tych kosztów ogranicza z góry do kwoty 20 000 zł.

Adm.

temu dwadzieścia, literacka ta trójca nastroja swoją lirę jedynie na cześć materji i negacji ducha. A dziś? Dziś Richepin pali mosty za sobą i po *Filibustier*, najczystszej idylli, kończy na *Par le Glaise*, dramacie heroicznym, gdzie sensualna miłość jest relegowana jako podrzędny czynnik akcji. Jeszcze ciękawszej metamorfozie podległ Maurycy Bonchor. Sam nam rade z tego sprawy we wstępie do swych *Symboles*: „Przekonał się, że zasady, którym holdowałem, a które wydawały mi się być drogą do prawdy, ponizły przeciwieństwo mojej umysł i ścieśniali obręb moich uczuć, postanowiłem się ich zrzec. W ostateczności dzieł sztuki trzymałem się odtąd zasady, że wartość dzieła winna się mierzyć siłą wywierzonego przezeń wstrząsenia”. Tenże Bonchor pisze dziś „Tobijasz”, „Święta Cecylja” i „Narodzenie Jezusa Chrystusa” trzy misterje, grane przez marjonetki. Trzej nierozdzialni przyjaciele stoją za sceną manewrując marjonetkami, głoszą światu najczystsze doktryny religijne. Przedstawienie marjonetek odbywa się w sali „Vivienne”, która ów dzień ma swoją historję: była tu niegdyś akademja tańca, sałona przcz nietylko już dziś Metre. Na tem polu popisu dały się posnać Paryżowi dzisiejsze wszystkie: znakomitości choreograficzne, popisujące się obecnie w licznych zakładach, imitujących dawną salę Vivienne. I w tej sali, gdzie tak niedawno jeszcze rozlegały się dźwięki *La Vague*, ulubionego walca tego niedożałowanego Stangusa paryskiego, brzmi dziś potężny organ Richepina, recytującego rolę jednego z trzech królów, idących do Betleemu, jak również wórujące mu głosy jego dwóch królewskich towarzyszy: Bonchora i Ponchona.

Ten ostatni zmienił się najmniej i kontynuuje swój genre poezyj w tygodniku satyrycznym *Chat Noir*. Ale jeżeli sobie przypomniemy, że teatryczki cieni chińskich, mające tę samą dyrekcję, co wzmiankowany tygodnik i mieszcący się w sławnej, charakterystycznej restauracji, noszącej też same poetyczne miano *Chat Noir*, wystawia obecnie sztukę, satyrowaną *Tentation de Saint Antoine*, nie możemy nie przyznać racji Lotiemu: „Ideal wraź z bratnim mu mistycyzmem ukazują się na nowo.”

Do tego samego mistyczno-idealnego kierunku należą trzy sztuczki, grane w przeszłym tygodniu w „Theatre d'Art”. Regulamin tego teatru jest kopja „Theatre Libre”. Tak tu, jak tam, przedstawiona sztuka grają tylko nas jeden. Interpretacja satyki, szczególnie w „Theatre d'Art”, pozostawia nieraz wiele do życzenia, gdyż wykonują je amatorowie, którym codzienna walka o byt nie pozwala nicraz wypróbować dostatecznie wyuczonych na pamięć ról. Dwieki wysokim zdolnościom scenicznym p. Antoine, dyrektora „Theatre Libre”, wykonanie przedstawionych sztuk na deskach tego teatru jest znacznie poprawniejsze, a w każdym razie zasługujące na krytykę. Musiałem zrobić to zastrzeżenie, ażeby wytlómaczyć różnorodność opinii krytyków paryskich w kwestji ostatniego przedstawienia w „Theatre d'Art”. Pierwszą z przedstawionych sztuk była *Les Noces de Sathan*. Przez dodanie „h” do imienia szatana, Jul'us Bois ucziowiczając niejako jego nazwę, ucziowiczając zarazem jego postać, jak i jego uczucia. W kreacji p. Bois szatan nudi się i nie znajduje już nawet przyjemności w rozsiewaniu zła. Nusy go więc widok Ewy, to jest wcielenia grzechu pierwotnego, nusy go Kain morderca, nusy go wreszcie widok Fausta, przedstawiającego pychę myśli ludzkiej. Ale oto zjawia się przed nim Psyche, czyli symbol miłości duchowej. Głos jej rozrzewnia szatana i godzi go z Bogiem. W chwili kiedy Psyche zawieszona się na szyi swego kochanka, jasny krzyż zarysowuje się na tylny dekoracji. Nie chcą być le sromotianym, autor tlómaczy (?) nam w teatralnym programie znaczenie swej przenośni: ów ślub szatana z Psyche jest unją religji mistycznej z rewolucją heroiczną! Ni mniej, ni więcej!

Drugą z rzędu sztuką grają tegoż samego wieczoru, był dialog w czterech obrasach, wzięty z II dy. Przeszło pokłonił imiatio się z Kelchosa i Parysa na nutę „Pięknej Heleny”, której finał

Oh, jakie to niedzawne, jakie to straszne! Rzucił się na ziemię i płakał, jak dziecko...
A głos dzwonów brzmiał coraz rzewniej i donośniej. Reakcją, że chciały zgłuszyć tę rozpacz martwego już ducha, że chciały rzuć mu bodaj szczyptę nadziei w zmartwychwstanie wszystkiego, na co śmierć złotyła czarne swe ręce, a więc i spojoju, postradanego w walce zyciowej...

Ślępiec począł wstuchiwać się zadumany w ową melodję tajemniczą... Jakież przeczcucia nowe roztoczyły nad nim znowa swe skrzydła, nie umiał ich określić, pojł, ale czuł ich obecność. Zdało mu się, że mgła gęsta sakrywa zwolna cały widok i ścieli się pod zranione od cierni stopy i tak go sobą otula, jak przęda poczwarkę... I mimowoli przyszło mu na myśl, że może takie duchy ludzkie skazane są na podobne zapoczwarczenie się; że ze skzaradnej listki jego udreć, frunie może kiedyś w inne sfery złotychskrzydły motyl...

W ciągu chwili kilku z ciemnych głębi rozpacz beznadziejnej, wzbłił się nie w świetlane przestwoy wprawdzie, ale przynajmniej szarobę brasków, świt zapowiadających, po długiej ani jednym promykiem nierozjaśnionej nocy...

Stanisław Rosowski.

Przytożył właśnie zimną łufę do skroni, gdy w tejże chwili ozwały się dzwony kościelne, zwiastujące rezurekcję...

Z błyskawiczną szybkością przemknęło mu przez mózg całe mnóstwo dawnych wrażeń zapomniałych, pogrzebanych gdzieś na dnie duszy, a teraz zmartwychwstających, jak Chrystus ze swej mogiły.

Zabójcze narzędzie wypadło z ręki, a pierś nieszczęśliwca dobył się ryk dziki, ryk zwierza, co spostrzegł, że osaczono ostatnią ścieżynę, którą mógł jeszcze ucieknąć.

Stał już w przedsiunku śmierci litociwej; wyobraźnia zakosztowała już jej słodyczy i oto dzwony dzwieniem swym minorowym odechnęły go znowu daleko od niej na madojowe łożo cierpienia.

Śceptycyzm jego spłoniął w ogień trwogi; nigdy jaśniej i zrozumialej nie objawiło mu się pojęcie zmartwychwstania, jak w tej chwili... Nawet śmierć więc nie mogła mu przynieść ulgi; bo oto dzień nadzieji, kiedy jego „ja” zbudzi się na nowo, aby d lej wleć okowy swe wśród żądż tego świata. Wleć pocóż szukać śmierci; czyż warto dla marnej chwili zapomnieć się gduzić na samego siebie, skoro po onej chwili wróci cała wieczność męczarni? Czyż Chrystus nie zmartwychwstał tak, jak go z krzyża zdjęto: z całym mnóstwem ran swych?

Cały jego majątek spłoniął w jednej chwili, on zaś sam cudem jedynie i to ledwie z reszatką życia ocਾਲony został. Miesiące długie minęły, zanim wycięzona opieka lekarska zdołała przyswycić go światu żywych, ale ociemniałego i tak wyniszczonego, że zdawał się ledwie cieniem człowieka, którego nazwisko nosił.

Dobroczyństwo publiczne nie dała mu zgnać. Ale on przeklinał samarytańską rękę... Jakką wartość mogło dlań jeszcze mieć życie? Był to życie? Duch jego cierpiał, a ciało z trudem tylko podtrzymywało nędzną swą wegetację. Wrota nadziei lepszej zatrzaskiły się przed nim na zawsze; po co więc żył jeszcze i czy nie był raczej okrucieństwem, niż dobrodziejstwem, że nie dano mu umrzeć z głodu przynajmniej, skoro już wyratowany został z płomieni.

Ślępiec nieszczęśliwy miał odtąd jedno tylko pragnienie: pragnienie śmierci, jako tej, która uśmierza ból wszelki, bo niepamięćą pokrywając zarówno szczęście, jak nędzę. Pragnienie to wznagało się w nim ustawicznie, do reszty burząc mu spokój.

Postanowił wreszcie przemocą ścignąć śmierć ku sobie, skoro ona nie chce dobrowolnie zejść ku niemu.

Z chytrych, tak często u samobójców spotrzegana, zdołał wyprowadzić w pole tych, którzy nad nim czuwali — i tak wszystko urządził, iżby bez przeszkody mógł doprowadzić swój zamiar do skutku.

wem wszystkie te środki, które znakomicie podnoszą wartość życia, chronią je zarazem przed szkodliwymi wpływami.

A jednak — zanim doszedł lat czterdziestu, rozsypany był fundament i żadna nie stanęła na nich budowa, godna jego i jego środków.

Zdolności, które dozwalały innym wzblić się nad poziom reszty maluczkiej, jemu dały tylko nieprzyjaciół i upokorzenia. Dlaczego? Oto z tej przyczyny, że szukał dróg nowych dla swej myśli. Młodego szermierza opadnięto zewsząd, jak zdobywcę i nie było zarzutu, którego nie zwróciliby przeciw niemu w tej walce nieszlachetnej. Jego ideały swobody napiętoowano, jako smrotny zamach na najświetlejsze urządzenia społeczne, a jego teorie etyczne ośmieszano. Tysiącami nie rozgłaszane sądy przeciwników, wyrobity smutną sławę Herostatesa jemu, który marzył o laurach nie wędynacych. A jednak cały ciężła na nim jaka wina, prócz tej chyba, iż chciał jednym zamachem wywołać przewrót pojęć, na których wytworzenie się trzeba było długich? Miał w końcu uciec przed hańbiennym owym rozgłosem i szukać schronienia w obczyźnie, gdzie go nikt nie znał, gdzie nie umiano nawet wymówić jego nazwika.

Tymczasem, co złość ludzi rozpoczęła, los mściwy, jakby sprzymierzony się z nim, dokończył. W zajętem przez mieszkanika wybuchł pożar, wybuchł niespodzianie, w nocy i odrasł tak się rozszerzył, iż nic nie zdołano uratować.

Cigłnienie 5. Maja 1892. PROMESY...
DOKŁADNY WYKAZ...
Sokal i Lilien.

publiczności, czego najlepszym dowodem huśtanie oklaski, których nie oszczędzono występującemu amatorom.

Drugie przedstawienie dała nam już w tak krótkim czasie, po raz trzeci nasza „Gwiazda”, która wyrobiła sobie już pewną sławę. Tym razem odegrało sztukę pt. „Nieboszyk Opanas” po rusku, na ogólnie żądane po raz drugi, dalej „Rusin i Krakowianka” i „Słowicek”. Występujących obypapio oklaskami, a p. Malawka, Semenowicz i Szarnickiego wywołano kilkakrotnie za piękny śpiew i tańce. Dochód z przedstawienia wyniósł około 100 zł.

Odczyt prof. p. Szydłera o „Władzach książąt polskich w XII i XIII. wieku” zebrał nadzwyczajnie liczną publiczność, która przelotnie za nader interesującą i pouczającą odczyt frenezjcznymi oklaskami wyznosiła.

Zmarł tu Szymon Stanisław Grünberg, restaurator kolejowy w 68 roku życia. Zmarły był bardzo lubiany i szanowany dla swej uczciwości, rzetelności i nieskazitelności charakteru.

(ma) Tarnopol 6. kwietnia. (Przedstawienie amatorskie). Po nader słabo ożywionym karnawale nastąpił u nas w nudy jeszcze bogatszy post, który tego roku wyjątkowo żadnych nam nie przyniósł rozrywkę.

Dopiero onegdaj obudziło nas Towarzystwo muzyczne z tego snu zimowego przedstawieniem amatorskim, na program którego złożyły się: wesoła komedia „Dzieciaki” i nader piękna muzyka edna-czająca się operetka „Walczerka pt. „Córki leśniczego”. Obsada ról, szczególnie w operetce, była tak pomysłną, iż śmiało powiedzieć można, że odegrana została koncertowo.

Co do gry amatorów, powiem tylko, że tak partje solowe jak i chóry wypadły doskonale, za co się reżyserji w szczególności za prezosaui Towarzystwa muzycznego prawdziwie należy uznanie. To też gdy załozona spadzła, wywołaniem i browem nie było konieczne. W „Dzieciakach” zaś palną pier-wzeństwa bezsprzecznie oddać należy przedstawicieli „Linii”, która też grała tak — jak tylko ona potrafi.

Do podniesienia całości nie udało się przyczyniły nader gustowna dekoracje, które wyszły z pod pędzla p. Dulla.

(***) Wieliczka 8. kwietnia. (Amatorskie przed-stawienie). Dnia 8. bm. odegrano w tutejszym amatorskim teatrze, który zawsze chętnie przychodzi z pomocą biednym; trzy komedii jednoaktowe, a mianowicie: „Świdrzykowska jedzie”, „Po północy” i „Baptus”, na dochód biednych mieszkańców Wie-liczki.

Nader licznie zgromadzona publiczność, tak miejscowa, jak i zamojska, udowodniła, że popiera cele dobroczynne. Z zadoleniem też opuściła salę, gdyż przedstawienie tak pod względem dekoracji, jakoteż i gry amatorów, którzy pod sumiennem i umie-jętnym kierownictwem reżysera pana G. wykona-ili swe role ku ogólnemu zadowoleniu, wypadło wele dobre. Szczęśliwie nie było się uznanie panom amatorom: R. M. i S. oraz panom amatorom: A., K. i Z., których wykonanie ról nie do życzenia nie pozostało.

Czysty dochód, wynoszący przeszło 100 zł., zo-stanie rozdzielony pomiędzy tutejszych biednych mieszkańców.

Bo choćby dzień ten był wiekiem,
Wierzący z Bogiem Człowiekiem
Z chwałą z martwych powstaje.

Karol Brzozowski.

KRONIKA.

Od Administracji. Dziś w niedzielę Admini stracja otwarta tylko do godziny 12. w południu. Do tej więc godziny zechcą sobie P. T. abnecni *Dziennik* odebrać.

W poniedziałek numer nie wyjdzie i tak administracja, jak i ekspedycja dla *Dziennika* otwarta nie będzie, lecz jedynie dla sprzedaży biletów do teatru do godz. 12 $\frac{1}{2}$ w południu.

Następny numer *Dziennika* wyjdzie we wtorek rano.

Wiadomości z dworu. Z okazji odsłonecia pomnika Baderkiego odbędzie się w dniu 23 i 25. bm. przyjęcia u dworu. — Ceremonja mycia nóg dwunastu starcom przed cesarza odbyła się zwykłym trybem w wielki czwartek. Ceremonja mycia nóg dwunastu starszokom nie odbył się z powodu nieobecności cesarzewej.

Wiadomości osobiste. Marszałek krajowy ks. Sanguszkowski powrócił w piątek po południu do Lwowa. — W Warszawie bawi prof. Leon Berquand, założyciel instytutu dla jękaących się w Marsylii. Pan B. wydelegowany został przez rząd francuski w celach naukowych i z Warszawy udaje się do Petersburga.

Nekrologia. W dniu 13. bm. w Warszawie zakończył życie Stanisław Łoza, ekonomista i dziennikarz, ostatnio starszy agent administracyjno-handlowy kolei warszawsko-petersburskiej. — Michał Deutschmann, obywatel m. Rzeszowa, zmarł d. 15. bm. w Lwowie, w 76 roku życia. — Eugeniusz Godziemba Radecki, urzędnik magistratu i b. właściciel dóbr ziemskich, zmarł we Lwowie w 55 roku życia. — Teodor Lżycki, zmarł w 53 roku życia w Kulpar-kowie.

Kalendarz. Niedziela (18.): Wielkanoc. Wschód słońca o godzinie 5 minut 16, zachód o godzinie 6. minut 45.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na cietrzewie, guszoce, drobie i pardwy, i ptactwo wodne i błotne w gółności.

Mianowania. P. Zygmunt Dobrowolski, asystent politechniki lwowskiej, mianowany został nauczycielem dla szkoły przemysłowej do wykładow budownictwa w Zakopanem. — Przez ten wybór zyska szkoła rzeczona zdolnego kierownika a zyska wiele także samo Zakopane, gdyż p. Dobrowolski, jako ukończony architekt i asystent profesora Zacharzewicza, przyniósł się zapewne do upiększenia tej uroczej miejscowości, dostarczając planów na gustowne wille i domy, które tam budują obecnie i budować będą w przyszłości.

Plantacje miejskie. Dbała o rozwój miasta i jego upiększenie rada miejska, postanowiła z każdym rokiem rozszerzać i tworzyć nowe plantacje. Bardzo ładny skwer otrzyma obecnie pl. Smolki, który za statek nade wybrukowany. Roboty około założenia tej nowej plantacji są już na ukończeniu. Oprócz tego ul. Mickiewicza wysadzono młodemi drzewkami, rozszerzając równocześnie obodniki — i to bardzo znaczenie. Przy tej sposobności musimy zwrócić uwagę magistratu na skwer przy ul. Korola Ludwika. Należałoby porobić jeszcze kilka klombów z kwiatami i nasadzić więcej ciekawnych krzewów, gdyż obecnie plantacje te przedstawiają się bardzo ubogo, teobardziej, że trawniki wystawione w letniej porze na silne działanie słońca, są zupełnie wypalone, a nie ma nikogo, któryby je należyście kilka razy dziennie skropił wodą. Skwer zaś na placu Gołnowskich jest zupełnie zniszczony, a trawniki wydeptane. Dopóki rada miejska nie utworzy straży plantacyjnej, tak długo trzeba będzie co roku przeznaczac znaczniejsze kwoty na naprawę skwerów — nie doznających niestety ze strony naszej publiczności żadnej ochoty.

Kółko kupców lwowskich zaprowadziło nowy system lamp gazowych. Lampy te dają światło zupełnie białe, podobne do elektrycznego. Jedna taka lampa wystarcza do oświetlenia nawet kilku okien wystawowych, a przez to zyskuje na tem oświetlenie ulic. Naprzykład jedna lampa gazowa nowego systemu, umieszczona przed jednym ze sklepów przy placu Trybunalskim, daje tyle światła, iż cały plac jest doskonale oświetlony, a miejskie latarnie gazowe wyglądają jak kaganki naftowe. Warto, żeby magistrat zwaład ten rodzaj oświetlenia i gdyby tenże okazał się praktycznym, zaprowadził takie na głównych placach i ulicach, pograżonych obecnie w egipskie niemal ciemnościach.

Autografy węgierskich swoich zamieszczą w ostatnim (z 15. kwietnia) numerze humorystyczny dwutygodnik *Smigus*. Znajdujemy tu pod wybornymi wierszami podiisy takich humorystów i poetów, jak a szerzą dziwnym kunsztem kręcącą się miaz z drogiej emalii, rogi szczerozłote, a kwiaty, stojące je, były z drogiej kamieni. Księga wre-szcie czerwona, na której spoczywał, była koralo-wa z jednej brzoły, siedm są onych apokali-pycznych pięciu wyrobionych z krwawika. Sztuka to była cudowna i drogo też kosztować musiała. Tymczasem drugi baranek, który na optykę do tamtego, jak dwie kropki wody podobny, zrobiony był z masła. Inne zaś akcesoria miały z karneolu, marcypana i tym podobnych cukierniczych ingrediencyj, a także czekolady, tylko wynalezionego włoskiego specyjału, który tylko na pańskich dworach bywał.

Jam ten specjał po raz pierwszy tu pokosztował i dla ciebie moja panno spory kęs onego zachowałem. Baranek ten tak zreszcie był wyko-nany, że zaprawdę nie wiadziemo, co bardziej po-dziwiać, czyli kunszt złotniczy, czy biegłość cukiernicza z drugim. Nie mogła się nacieszyc szlachta takim krotofinim pomysłem, a woje-woda tylko z pod oka spoglądał, bo lubiał takie niespodzianki sprawiwać.

Tu koniec relacji anonima.

Okazało te występy nadszargały znacznie olbrzymia substancja Stepowski, który przez znacznych intrat, pobierał nadto z tytułu piastowanych urzędów kilkadziesiąt tysięcy złotych rocznej pensji ze skarbku rzeczpospolitej. Mag-nacka fortuna z chwilą śmierci wojewody w roku 1792, stała się łupem kredytorów, dzięki nierzetelności sądów zjazdowych. Rozszarpano wszystko. Rozkradziono meble, mobilja, sprzęty i rozłożone i te, które jeszcze w pakach stały. W końcu pałac po kawałku odarto i rozebrano do ostatniej cegły.

Łabun, owe piękne, dobrze zabudowane i znaczne niozące dochody mieszczo, opustoszały, pochylili się ku ruinie już w lat kilka po zgonie wojewody.

Sic transit. Plomieniczki.

Brzozowski, Urbański, Rodó, Bartoszewicz, Ros-sowski, Konarski, Dziubiński, Leon, Policki, Kiczman i wielu innych. Będzie to zapewne miła pamiątka dla czytelników *Smigusa*, obchodzącego właśnie w czasie swiat swoje imieniny („Obelwany poniedziałek”). Wyborca, jak zwykło, są i w tym numerze ilustracje Tępy. Wogóle numer ostatni *Smigusa*, świadczy wymownie o jego rozwoju i postępie ku doskonałości.

Budowa krajowego zakładu polonijnego wraz z klini-ką polonizacji-ekologiczną we Lwowie. W myśl uchwały Sejmu, upowazniającej Wydział krajowy do rozpoczęcia budowy powyższych zakładów już w ciągu roku bieżącego, uchwałił Wydział krajowy powierzyć jej nadzór i wykonanie specjalnemu komitetowi, do którego zaprosił pp.: wiceprezidenta krajowej rady szkolnej dr. Michała Bobrzyńskiego, Józefa Merunowicza, protomejdyka, prof. Adama Czyżewicza, dr. Jana Stęglę Sawickiego dr. Bolesława Głowackiego, Gustawa Reutta, Erazma Malinowskiego i radcę budownictwa Józefa Braunseisa, któremu kierownictwo tej budowy powierzono zostało. Przewodniczącym komitetu zamianował Wydział krajowy dr. Franciszka Hozarda, szefa departamentu szpitalnego, zaś sekretarzem p. Władysława Słomkowskiego, wicese-kretarza Wydziału krajowego.

Wystawa pracy kobiecej. jaką centralna Sto-warzystwa przemysłu artystycznego zamierza urządzić w Paryżu w pałacu Przemysłu na polach Elizejskich, obejmować będzie między innymi najnowy dzieł historii mody francuskiej. Figury woskowe naturalnej wielkości, ubrane przez pierwszorzędnych krawców, według najlepszych pozostałych modeli, uciecając przez najczystszych fryzjerów, przed-stawiają małą w 17. odrębnych grupach, rozwój hi-storyczny mody od r. 1480 do 1860.

Komata, charakterystycznych każdą epoką, do starożytności paryska i bawia syniakuat fabrykantów mebli, Stowarzyszenia fryzjerów paryskich zaś wystawi 200 uczesanych głów woskowych, które wy-brz za rozwój historyczny fryzjuru od czasów staro-żytnych.

Towarzystwo ku wspieraniu słuchaczy wsze-chnego, rygorozantów i asunktulantów wyznania moj-ścisowego we Lwowie, święci w tym roku jubileusz 25-letniego istnienia swego. Komitet, który się w tym celu zawiązał, wzywa wszystkich kolegów i wszystkich byłych i obecnych członków towarzystwa rygorozantów i tych wszystkich, którzy się losem tego stowarzyszenia zajmowali, ponosząc dlań bezpo-srednio lub pośrednio ofiary — do wzięcia udziału w obchodzie jubileuszowym.

Protest przeciw dłu im sukniom. Przeciw długim sukniom damskim, wlokącym się po ziemi, rozpoczęła się zacięta walka w Budapeszcie. Tam-tejsze towarzystwo sanitarne wystosowało do mini-strów spraw wewnętrznych, hr. Szaparyego, pismo, w którym domaga się, ażeby ministerstwo wydało urzę-dowe rozporządzenie, które ras na zawsze zabroniło powinne noszenia na ulicy sukien, wlokących się po ziemi, a to ze względu czysto sanitarnych. W prochu bowiem, jaki się przez to tworzy, unoszą się miliony mikrobow, które rozszerzają tyfus, gruźlicę i inne choroby zaradliwe. W ten sposób przyczyniają się suknie pań do rozszerzania najstraszniejszych chorób.

Rozporządzenie takie, jakiego domaga się buda-peszteńskie towarzystwo, istnieje już w Meranie, a nie byłoby od rzeczy, gdyby i u nas zdołano prze-prowadzić zakaz noszenia długich sukien.

Otrzymujemy wiadomość, że do liczby zgła-szających się amatorów kupna dóbr Podhajeckich, przybywa poważny kompetent w osobie ordynata hr. A. Gołuchowskiego.

Kradzieżyna synagogi. Niewiadomi złodzieje po-zabierali z najstarszej synagogi na Kazimierzu w Krakowie kosztowne nader zabytki archeologiczne. Pomimo energicznych poszukiwań, do tej chwili nie znaleziono sprawców. Po rokach ulic, z powodu tej kradzieży, rozlepieno następujące plakaty: „In der Nacht vom 26. auf den 27. d. M. sind Diebe in der alten Synagoge eingebrochen.“ itd. po niemiecku. Nie wiemy, czy żydzi są Niemcami i dla-tego drukować kazali aże w swym ojczystym języku, czy też sądzą, że ukradł żyd, który na nasze szczęście nie umie po polsku? .

Samobójstwo. W Jar sławiu zastrzelił się w tych dniach porucznik 4 pułku ułanów, Franciszek Hauer. Jest to już szósty wypadek samobójstwa w tamt. załudze w ciągu kilku miesięcy.

Posiedzenie komitetu szkolnego kraj. szkoły garniearskiej w Kolomyi, odbyło się d. 11. bm. Obecni byli: Edmund hr. Starzeński, kurator szkoły i przewodniczący komitetu p. Franciszek Jasiński, delegat rady powiatowej p. Głuchowski delegat rady miejskiej, p. Jan Budzianowski, delegat stowarzy-szenia garniearzy i kierownik szkoły p. A. Kluma szewski. Kierownik szkoły zdał sprawozdanie z obec-no-go stanu szkoły: uczniów szkoła liczy obecnie 21; starania kierownika szkoły o stypendja dla uczn-ów, poparte przez obecnego jej kuratora, zostały uwie-ryżone dobyte skutkiem; stan przebudowania bndnyku szkolnego jest taki, że najdalej na jesień br. zostanie tenże wykończony i oddany do użytku; na wystawę informacyjną dla postów sejmowych, która odbyła się w marcu br., wysłano kilkadziesiąt sztuk wyro-bów szkolnych, które zostały zakupione, a pieniądze za nie wpłynęły do kasy szkolnej. Dłuz a dyskusja wywiązała się nad piśmie komiji krajowej dla prze-myślu, w której poruszono sprawę założenia spółki z miejscowych garniearzy i szkoły; do sprawy tej postanowiono powrócić na następnem posiedzeniu po zebraniu odpowiednich dat przez delegata garniearzy. Komitet uznał potrzebę rozpozważenia między garniearzami miejscowymi wyrobu daszków.

Zmiana własności Za 1.200.000 fr. nabył hr Stan. Wiśniewski od ks. Parmy dobra Łomna, w powiecie turezańskim w Galicji. Dobra te mają 11.000 morgów i należały poprzednio do hr. Cham-borda.

Dobra Hawłowice dolne, Świebodua i część Rozborza, położone pomiędzy Jarosławiem a Prze-worskim, w najurodzajniejszej glebie kraju naszego, kupił od pani Heleny Zakliczynej p. Teofil Żurawski, marszałek powiatu liskiego i poseł na Sejm kra-jowy.

Tyfus plamisty szerzy się bardzo gwałtownie wzdłuż granicy rosyjsko-pruskiej. Dla podróżnych, przybywających z Rosji, urządzono chaty desinfe-kujone.

Zniszczenie lasu. Dawno niepamiętany pożar nawdził las do hr. Augusta Potockiego należący, na terytorjum dóbr Jabłonna w Królestwie. O! iskry pochodzącego z Mławy do Warszawy pociągu nr. 4 zapaliła się szkółka leśna przy planie, następnie starszy już zagalin, z którego pożar szybko przeniósł się na stary las. Wicher silny tak szybko przerzucił płomień, że w pół godziny znaczna już bardzo przestrzeń stała w ogniu. Dozorca drogowy, zabra-wszy kilkadziesiąt ludzi, pospieszył na ratunek, a jednocześnie zawiadomił woźta gminy Góra o pożarze, żądając pomocy. Wkrótce wójt n djechał z za-stępem przeszło 200 ludzi z rydlami i siekierami.

Cięto natychmiast linje i kopano rowy, lecz ponieważ pożar szerzył się na trzywiorstwy długości, trudno więc było go stłumić przy silnym wietrze. Ogień rozszerzał się z tak przerażającą szybkością, że we dwie godziny 150 morgów lasu zostało zniszczonych. Z Pragi miał wyruszyć pociąg z robotnikami na ratunek, lecz kierującym ratunkiem udało się w końcu opanować pożar. Straty są bardzo znaczne, dochodzą kilkadziesiątu tysięcy rubli. Pożar trwał niebezpie-ka półtrzydzięciu godzin.

Zapis. Donoszą z Warszawy, iż śp. Oktawiusz Hilehen zapisał przeszło 50 000 rubli na cele pu-bliczne. Z sumy tej 3000 rubli zmarły przaczycał na restaurację kościoła parafialnego w Bielsku, w gubernji grodzieńskiej, 2000 rubli dla najuboższego kościoła w Wilnie, 1000 rubli na osady rolne, re-ztwa zaś 40 000 rubli na budowę gmachu Towarzy-stwa zachęty sztuk pięknych. Testament ten został już zatwierdzony przez sąd.

Znaczący zapis W Mentonie, w tych dniach, zakończył życie bogaty Grek, Konstanty Zappa, do-żywszy 72 roku życia. Zmarły zapisał cały swój majątek, wynoszący dwadzieścia milionów franków, rządowi greckiemu na utrzymanie szkół narodowych w Egipcie i Stambule.

Z ostatniej mody. Jak wszystko na świecie, tak i moda na rude, szafianowe itp. wstopy przemija. Za-znacza się w modzie stale powrót do barw naturalnych, skutkiem czego ceny wszelkich farbowanych włosów spadają gwałtownie na dół. Kapryśna moda wypowiedziała się stanowczo w sezonie bieżącym za kolorem rekawiczek: mają one być żółte we wszel-kich możliwych tonach barwy odcieniach. Bywają więc rekawiczki koloru „świeżego masła”, „żółtka”, „główni cielęcej”, „cytryny”, „pomarańczy”, „ana-nasu”, „kukurydzy”.

Na pamiątkę Ravachola. Restaurator Verry, u którego nastąpiło aresztowanie Ravachola, wystawił w swym lokalu tablicę marmurową z wizerunkiem Ravachola i z odpowiednim napisem. Natk publiczności w restauracji Verry'ego nie ustaje.

Przeostroga dla kradnących gazety. Oto w'a-domość, pożądana dla wszystkich cukierników i re-stauratorów, którzy wczynie narzekają na złodziei, kradnących im gazety, przeznaczone dla ogółu gości. W Stuttgarcie właściciel piwiarni złapał jednego z gości na gorącym uczynku kradzieży gazety, której numer kosztuje 10 fenigów. Ponieważ byli świadko-wie, sprawa oparła się o sąd kryminalny, który skazał złodzieja na jeden dzień więzienia, obstrzonego postem, bez možnosti zamiany na karę pieniężną. Kara więzienna, choćby przez dzień jeden, polega za sobą w Niemczech utratę praw obywatelskich na przeciąg lat pięciu.

Statk elektryczny. W Londynie nader szybko rozpowszechniają się barki, a nawet i większe statki pasażerskie, poruszane za pomocą motoru elektrycznego. Po Tamizie pływa już 16 małych okrętów śrubowych, poruszanych elektrycznie; niemal po-łowa z nich może pomieścić do siedmdziesiąt osób, prócz załogi.

Murzyn lowelas. Donoszą z Darmstadtu o porwaniu przez murzyna 19 letniej, posagowo pięknej dziewczyny, niejakiej panny Elizy K. Nazwisko mu rzywa folbita, będącego *non plus ultra* brzydoty, brzmi: Samuel Emanuel; sachem zaś jego — mu-zyka. Młoda para zbiegła w świat, wszelkie ślady zacierając za sobą.

za tańce. Łatwo dosłużyć się, a raczej wyta-ńczyć sobie order pruski nadporucznik Gardes du Corps w. Leipzig. Cesarz Wilhelm II. bowiem na-dał mu order korony IV. klasy za prowadzenie tań-ców na wszystkich balach dworskich w ubiegłym karnawale.

Obwiesił się w więzieniu gruzińskiem, mly narz Reinold Arndt, skazany na tryletnie więzienie za ukrywanie kradzionych rzeczy.

Natalja serbska zerwała układy o najem willi pod Gracem. Prawdopodobnie przepędzi lato w Hallstadt lub w Gleichenbergu.

D. rektor policji w kryminalu. Z Belgradu do-noszą, iż byłego dyrektora policji w Belgradzie Giszę Georgiewicza za nadużycie władzy urzędowej, bezprawne zatrzymywanie wolnych obywateli państwa serbskiego w więzieniu i za zbrodnię gwałtu pu-blicznego przez wymuszenie, skazano na 5 lat ciężkiego więzienia i na zwrot szkody wszystkim pokrzywdzonym osobom.

Do Ameryki. Z powodu zamknięcia portów Ame-ryki północnej przed emigrantami, znaczna liczba wychodźców żydowskich skupiła się w Ejdunach. Zatelegrafowano do Frankfurtu nad Menem o pomoc. Gmina żydowska tamtejsza przysłała wsparcie. Anna Rothschild postąpiła 10.000 marek. Z nadobchodzących wiadomości z Ameryki północnej okazuje się, że ad-ministracja portowa otrzymała polecenie nieprze-strzeżenia nadal tak ostro, jak dotąd, środków ostrożno-ści względem przybyszów, gdyż wypadki tyfusy są rzadsze, a obawa przed zarazą prawie znikła.

Krawce serce. Dzielnicy paryską Montparnasse zajęto wiele odkrycia, uczynione temi dniami przez jednego z doradców cmentarzysty. Znalazł on miano-wicie, złożone na grobie serce skrwawione. Zarząd-zono śledztwo dla przekonania się, czy ze zbrodnią miało do czynienia, czy też z żatem karygodnym.

Oryginały z babon Z Pancosy donoszą: W pobliżu Honolulua skonstruowano parę wypadków okaleczenia trupów i dochożenia żandarmemj wyka-zały, że tego barbarzyństwa dopuszczali się młodzi ludzie, zaręczeni z wdowami. Mianowicie wdowy te, pod wpływem zabobonu, wymogły były na swoich obłubieńcach, że oni ekshumowali zwłoki nieboszczy-ków mężów i okaleczali je w sposób skandaliczny. Dotychczas sprawdzono 9 takich eksperymentów i naturalnie sprawców uwieszono.

Rozczarowany życiem. W Odessie otrul się morfiną 17 letni Emanuel Kramer, syn rodziców ubogich, którzy jednak pomimo to starali się dać synowi wykształcenie gimnazjalne. Z jakiegoś powodu K. musiał opuścić gimnazjum. Za staraniem ojca K. został reporterem *Odessa Wies.*, do którego dawał sprawozdania z sądów pokojku. Ponieważ młodzieńcze nie wlewa tam zarabiał, więc ojciec oddał go do apteki, gdzie K. był półtora roku, a pobierając zale-dwie rs. 15 miesięcznie, pomagał rodzinie, która ostatniemi czasy cierpiała niedostatek. Szlachetny młodzieńcze widząc, że w swem położeniu dopoma-gać rodzinie, jakby chciał, nie może, postanowił przerwać pasmo swego życia i otrul się morfiną. Przed zgonem zwracał się do ratujących go lekarzy ze słowami: — I czegoż mi głęzić? Pezwólcie mi umrzeć spokojnie, na tamym świecie lepiej mi będzie. . . .

Promocja. Pan Stanisław Korytko otrzymał w d. 12. bm. tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Wędrowki do Bożego grobu rozpoczęły się onegdaj po połudn. Tłumy pobożnych spieszyły do wszystkich świątyni Pańskich, na większy jednokże świąt i tok panował w kościele OO. Dominikanów, gdzie „Lutnia” wykonała „Stabat mater.” Śpiewy choralne i solowe wypadły wspaniale. W rnskiem seminarjum śpiewał chór alumnów, a cerkiew była

przepełniona publicznością, tak, że mnóstwo osób nie mogło znaleźć miejsca wewnątrz, stało na dworze.

D. R. Bank hipoteczny we Lwowie złożył w prezy-dyum magistratu kwotę 2000 zł. dla nbożich miej-scowych bez różnicy wyznania. Za ten dar składa prezydent miasta szan. dawcy uprzejmie poźniko-wanie.

Głępy deszczyk prawdziwie wiosenny mieliśmy onegdaj rano. Jest więc nadzieja, że niedługo ogrody i nasze plantacje zazielenią się i będziemy mieli wiosnę w całym tego słowa znaczeniu.

Z kolei. Jeneralna dyrekcja kolei państwowych rozporządziła, by urzędnicy tejeje kolei przy podróżach służbowych, w razie pobytu prywatnego zagranicą, lub w krajach korony ew. Szecepana nie używali uni-formy urzędowej. Noszenie munduru za granicą jest im dozwolone tylko w razie spełniania czynności urzędowych.

Kronika brukowa Złodzieje lwowscy zaopatrują się także w wiktualia na święta. Raport policyjny notuje w ostatnich dniach liczne kradzieże, popeł-nione przez rozbicie spiżarni stojących w sieniach. Najwięcej kradzieży popełniono w domach żydowskich, gdzie nie ma stróżów.

Za kradzież krzyżów z cmentarza grodeckiego aresztowano onegdaj kilkakrotnie już karanaego zło-dzieja Franciszka Sedlaka.

W kościele OO. Dominikanów skradziono wczoraj p. Helenie T. pugilars z kwotą 10 zł.

Aresztowano wczoraj Jo-la Oksa za napad, urzą-dzony na pomieszkaniu G. tili Sieberowej przy ulicy Furmańskiej 1. 7. Oks pobit w straszny sposób Sieberową i wydarł jej słoty kółczyk w ten sposób, że rozdarł jej ucho. Awanturnika z wielką trudnością zdołał poskromić patrol policyjny. Ostawiono go do sądu.

Samobójstwo śpiewaka. Na cmentarzu wiejskim w Staghione pod Geną zastrzelił się w tych dniach śpiewy, francuski śpiewak operowy Alfred Didot.

Uprawdony przez bandytów. W Palermo napadli bandyci na dom bogatego właściciela dóbr Józefa Coniglio de Cerda i uprawdowali z sobą w góry.

5 000 dolarów za wiersz. Towarzystwo wyre-bów gumowych Caulfielda w New-Yorku złożyło w zarządzie pieniądze w Chicago 5 000 dolarów, prze-rznacząc pieniądze te na nagrodę za najlepszy poemat, skomponowany na otworenie wystawy. Zarząd wystawy przysłał pieniądze i wzywa poetów całego świata do ubiegania się o nagrodę, bezwzględnie naj-wyższą, jaka kiedykolwiek była wyznaczoną na tego rodzaju konkursach.

Eks-król Milan stara się — według ostatnich wiadomości z Belgradu — o obywatelstwo francuskie. Naturalizacja ma nastąpić w najbliższej przyszłości.

Składki. Do administracji piśma naszego nadesłali dla byłego nauczyciela szermierki: Pp. M. W. 3 zł. W. Young. 2 zł. R. Marsarmont 1 zł., od starego dla starego 1 zł., od Tutusia 50 ct. R. R. 1 zł. I. W. i M. W. 40 ct. S. T. 2 zł.

Wskazówki. Niniejszem ogłaszam się konkursu celem obśledzenia posady asystenta przy katedrze architektury w szkole Politechnicznej. Ta posada, z którą połączone jest wynagrodzenie roczne w kwocie 600 zł., będzie nadana przez kolegium prof. na czas od 1. maja 1892 do końca września 1893. Pierwszeństwo w uzyskaniu tej posady będą mieć ci kandydaci, którzy wykazali się świadectwem drugiego egzaminu z rządu. Polania o tą posadę, wyśtawiane do kolegium prof. szkół Politechnicznych i zaopatrzone w potrzebne dokumenty, i dzieł w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do rektoratu tej szkoły naj-dalaj do 30. kwietnia br.

Zarząd korporacji, szewców lwowskich zaprasza członków na dalszy ciąg walnego Zgromadzenia, które się odbędzie w poniedziałek 25. kwietnia 1892 o godzinie 10. przed południem w wielkiej sali ratuszowej i piętro.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś w w niedzielę po południu o godzinie pół do 4 na dochód Towarzy-stwa wzajemnej pomocy artystów sceny polskiej „Dobry numer”, komedia w 3 aktach A. Abra-hamowicza i K. Zielińskiego; wieczór o godzinie 7 „Robert djabel”, opera w 5. aktach Maierbera. Godzinny występ panny Adrijany Busi, pana Ignacego Warmutha i Juljana Jeromina; jutro w poniedziałek popołudniu o godzinie pół do 4 „Chory z ro-żnienia”, komedia w 3. aktach Moljera i „Balet”; wieczór o godzinie 7 „Płaszcz z Tyrolu”, operetka w 3. aktach Zeller'a. Występ p. Kiszweskiej; we wtorek przedstawienie rozpocznie „Tyran z mi-łości”, komedia w 1. akcie R. Gondinet'a, przekład A. Walewskiego; nastąpi „U doktora”, krotchwila w 1. akcie A. E.; skoczyły po raz szósty „Rycerskość wieślaciasta”, („Cavalleria rusticana”), opera w 1. akcie Mascagniego. Nowa wystawa, nowe dekoracje. Chóry i orkiestra wzmożone.

Teatr polski w Moskwie Bawi w Warszawie artysta dramatyzyt, p. Mielnicki, przybyły w celu zaangażowania kilku wybitniejszych sił prowincjonal-nych do Towarzystwa p. Kościeleckiego. Ostatni udał się do Moskwy w celu przygotowania szeregu przed-stawień.

Zeszyt IV. czasopisma „Muzeum” organu To-warzystwa nauczycieli szkół wyższych za miesiąc kwiecień, opuścił prasy drukarskie.

Eleonora Duse głósna włoska aktorka tragiczna, ułożyła już z swym impresarjem wiedeńskim, M. Thierrem, program swej wiosennej wywieczki arty-stycznej. Artystka rozpocznie swą wędrowkę, od trzy-krotnego występu w Gracu, skąd uda się do Peszu.

„Le bon docteur” nowa krotchwila Pawła Fervier, wystawiona została w dniu 12 b. m. na scenie paryskiego Gynasja po raz pierwszy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej przem. o cenach złoży i produktów we Lwowie od 2. do 9 kwietnia 1892 roku bez opłaty akcyzowej Pse-ndonia 10 25 do 10 60 żyta 8 65 do 8 95, jęczmień browarny 7 — do 7 25, pastewny 6 15 do 6 35, owies 7 10 do 7 45, kaczka 9 — do 9 75, kurczurka zeszłoroczna 7 — do 7 25, nowa 6 40 do 6 75, gusoch do gotowania 8 50 do 10 50, pas ewny 6 50 do 8 —, fasola 7 — do 7 25, bobik 6 60 do 7 —, wyka 5 75 do 6 50, koniżyna 50 — do 75 —, koniżyna naszwedka — do —, anyż 40 — do 50 —, do 31 —, anyż płaski 31 —, do 32 —, kminek 20 — do 21 —, rzek-ak zimowy 10 50 do 11 25 letni — do —, rzepak nowy — do —, linianka 8 25 do 8 5, nasienie liniane 10 50 do 10 75, chmieln na jesień — do —, nasia zafła 30 — do 31 —, salomonowa — do —, wazystko za 100 kilogr., spirytus 10 000 litr-procent gotowy kontyngentowany z po-licjalnym konsumcyjnym 52 25 do 52 00.

Izba handlowa i przemysłowa

zmniejszył się o 444.000. Wolna od podatku rezerwa banknotów wynosiła 49,999 000, zwiększyła się przeto o 1,216.000.

Wystawa gosp. prowincjonalna. Staraniem krakuskiego oddziału Towarzystwa gospodarskiego odbędzie się w Dolinie we środę dnia 11. maja b. r. wystawa przeglądowa bydła rogatego i przyehowku, oraz targ na bydło rozplodowe. Katuski oddział dotychczas wszelkich starań, by tak dyplom pochwalne, jakoteż nagrody pieniężne, były jak największe, oraz by wystawcy i hodowcy bydła rozplodowego mieli sposobność przyehowek swój okazać i takowy korzystnie sprzedać.

Przedłużenie koncesji. Ministerstwo handlu przedłużyło na dalsze pół roku udzielone firmie Lindheim i Spółka w Wiedniu zezwolenie na przedsiębiorstwo technicznych robót przedwstępnych, celem budowy kolei lokalnej o normalnym torze ze stacji Szczekowa przez Chrzanów do stacji Ryców kolei państwowej (Oświęcim-Podgórze).

Ostatnie wiadomości.

Koto polskie ma w dniu otwarcia rady państwa, t. j. 26. bm. przed posiedzeniem izby zebrać się dla narady, czy i w jakim kierunku postawić nasie uczestniczyć będą w dyskusji przy pierwszym czytaniu przedłożenia podatko wych.

Według *Kreuz Zig.*, uregulowane zostało uczestnictwo Prus w radzie związkowej w ten sposób, że hr. Eulenburg pozostał jako zwykły członek tej rady, a Bötticher natomiast zatrzymał prawo swego kierownictwa interesów pruskich w łonie rady i głosowanie, który do tej pory wykonywał jako wiceprezes gabinetu.

Pol. Corr. donosi z Paryża, iż nie da się przeczyć istnieniu pewnego napięcia stosunków między Watykanem a rządem rzeszypolskiej. W Watykanie ma panować nieprzyjemne zdziwienie z powodu bezwzględnej energii rządu wobec kościoła. Natomiast rząd francuski utrzymuje, że Watykan nie posiada dość powagi, by pohamować frondystyczne zapędy kleru. Nadto istnieje pewna różnica zdań, co do znaczenia niektórych artykułów konkordatu, oraz co do obsadzenia wakujących stolic biskupich, tudzież mianowania nowych kardynałów francuskich. Z tym stanem rzeczy pozostaje w związku wiadomość zastąpienia nuncjusza Ferraty inną osobistością.

Pol. Corr. donosi z Petersburga: Skutkiem nagromadzenia olbrzymich zapasów zboża na Kaukazie musiano przeważnie część kolejowego materiału pociągowego przetrzeć z linii zachodnich na wschodnie. Obecnie żąda minister wojny niezwłocznego dostawienia 600 lokomotyw i 12.000 wagonów na linie zachodnie. Na razie niepodobna sądzić uczynić temu żądaniu. Wyślano tylko sto lokomotyw i 1.000 wagonów na zachód.

Germania ogłasza tekst mowy znanego pryncypa centrum, hr. Ballestrema, wypowiedzianej przez niego w Wroclawiu na zgromadzeniu członków tamtejszego związku „centrum”. W mowie tej brzmi głębokie rozgoryczenie z powodu cofnięcia ustawy szkolnej i przejawia się stanowczy zwrot „średka” ku opozycji.

Z Petersburga donoszą, że ustawa o potajemnych szkołach polskich zabrania ntrzymywania takich szkół w gubernji wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, mińskiej, witebskiej, mohilewskiej, kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej. Urządzenie i utrzymywanie takiej szkoły karane ma być więzieniem do trzech miesięcy, albo grzywną do 300 rubli. Takiej samej karze podlega ten, kto w jakikolwiek sposób popiera taką szkołę, a więc rodzice, którzy posyłają dzieci do takich szkół, właściciele domu, którzy lokale na nie wynajmują, tudzież nauczyciele, udzielający w nich nauki. Wreszcie podlega tej samej karze ten, kto otrzymawszy pozwolenie udzielania lekcji prywatnych w domu jednej rodziny, udziela nauki dzieciom kilku rodzin. Kary te będą wymierzane nie przez sądy, lecz przez gubernatorów. Ustawę powyższą zatwierdziła już rada państwa.

Postanowieniem z dnia 2. kwietnia sezwolił cesarz na kreowanie jednej systemizowanej posady nauczycielskiej dla języka polskiego w akademickim (ruskiem) gimnazjum we Lwowie, od 1. września 1893 r.

Vuce della Verita utrzymuje, iż z powodu znacznej różnicy zdań w łonie gabinetu, co

do wydatków na wojsko, nastąpi odwołanie się do korony.

Wiener Zig. publikuje odrębne pismo cesarskie z datą dnia 12. bm. powołujące radę państwa na dzień 26. kwietnia.

Wobec pogłosek kolportowanych przez prasę francuską o rzekome, nowem przedłożeniu wojakowem w Niemczech oświadcza *Nordd. Allg. Zig.*, że wiadomość ta jest mylną. Utrzymuje ona natomiast, że kwestja, czy wzrost ludności w Niemczech, oraz pomnożenie armji u innych państw europejskich, nie wymaga odpowiedniego pomnożenia siły wojennej Niemiec — jest przedmiotem ścisłego, niustannego badania. Czy i kiedy nastąpi nowe przedłożenie militarne, do tychczas nie postanowiono.

Do *Pol. Corr.* donoszą z Londynu, że jakkolwiek nie należy przywiązywać wielkiej wagi do zmian, poczynionych w tekście firmanu, to jednak sprawa ta bardzo jest symptomatyczna, jako jeden ze skutków niustannych zabiegów rosyjskiej i francuskiej dyplomacji. Przy tej także sposobności okazało się ściśle porozumienie między Anglią a Włochami, opierające się na silnej podstawie solidarności interesów obu państw na Śródziemnym morzu.

Nar. Listy nazywają manifest postów niemieckich młdym i sądzą, że ma tylko na celu uspokojenie rozdrażnionych niemieckich narodowców. — *Has Nar.* znajduje, że manifest poleca rezygnację i przygotowanie do długich, wymagających szeregu poświęceń walk, nie dając widoków powodzenia. — *Politik* przyznaje, że manifest trzymamy jest w dosyć umiarkowanym tonie, twierdzi jednak, że miejscami przybiera ton krwawej ironji, zawiera twierdzenia, niezgodne z prawdą, przepelnione perfidją i faryzeizmem.

Wybory do sejmiku bukowińskiego już skończone, a znając teraz ich rezultat ze wszystkich kurji, możemy obliczyć, jaki będzie liczebny stosunek stronnic w przyszłym sejmie. Na burzy, która wybuchła na Bukowinie wskutek znanego sążsicia hr. Mustatzy z prezydentem kraju hr. Pacem, stracił najwięcej Rumuni, gdyż wprawdzie uzyskali oni 14 mandatów, ale zostali zupełnie odosobnieni, gdyż odłączyli się od nich liberałowie i Rusini, idący dawniej z nimi ręką w rękę. Klub liberalny liczyć będzie 8 członków, (dotychczas było 6), klub polski 5, (dotychczas 4), a klub ruski 4, (dotychczas 3). Stronictwo rządowe w przyszłym sejmie nie będzie wcale reprezentowane — rząd jednak bezsprzecznie znajdzie silne poparcie we wszystkich stronnicach nierumuńskich. Głoszą, iż sejm bukowiński będzie zwołany dopiero z końcem lipca lub początkiem sierpnia.

Figaro zapewnia rzekomo na podstawie informacji, udzielonej mu przez sekretarza biskupa z Mende, iż znany list pasterski, z powodu którego tenże został skazany na utratę pensji, wcale nie został opublikowany. Msgr. Baptifolier oddał swój manuskrypt do drukarni, która następnie egzemplarze obowiązkowe przesłała do prefektury. Stąd odesłano je do Paryża, gdzie ministerstwo dowiedziało się o treści listu jeszcze przed ogłoszeniem takowego. Tak więc msgr. Baptifolier został ukarany jeszcze przed popełnieniem czynu sprzecznego z ustawą, gdyż list swój zamierzał opublikować dopiero w przyszłym tygodniu.

Petite Republique opowiada, iż prefektura policji rosmyslnie zataja zamachy dynamitardów, w ostatnich dniach uskutecznione. Wielkie zgromadzenie robotnicze odbędzie się w dniu 1. maja w cyrku zimowym. Wszystkie grupy socjalistyczne czynią wielkie przygotowania do tej uroczystości. Prawdopodobną wielce jest wspólna akcja wszystkich partyj, jak najmniej ogólnem jest życzenie, by nie zakłócono spokoju publicznego.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”
Wiedeń 16. kwietnia. *Pol. Corr.* donosi w sposób stanowczy, że car z końcem maja br. uda się z Kopenhagi do Berlina, celem odwiedzenia ces. Wilhelma, a co będzie rewanzem za tegoż bytność w Narwi.
Budapeszt 16. kwietnia. Według *Fester Lloyd*a, niezwłocznie po zebraniu się rady państwa, przedłożone jej zostaną następujące projekty walutowe: 1. co do wprowadzenia nowej

waluty i ustalenia relacji; 2. co do ugody monetarnej pomiędzy Austrią i Węgrami; 3. oznaczenie ekwiwalencji dla guldena złotego, przy opłacie ota według nowej monety; 4. upoważnienie rządu do dostarczenia złota; 5. odpowiednia zmiana statutu anstrawegierskiego Banku.
W mennicy przygotowują już stemple, aby w czerwcu b. r. można było rozpocząć bicie monet nowych. Złote monety będą takie: po 20 i 10 koron; srebrne zaś: 1 korona, 10, 20 i 50 groszy.

Luksemburg 15. kwietnia. Kilkaset osób urządziło wczoraj demonstrację na placu broni wnosząc okrzyki: „Precz z Nassanczykiem! Niech żyje rzeszypolska!” Policja interweniowała. Wiele osób aresztowano.

Berlin 16. kwietnia. *Biuro Wolffa* twierdzi, że wiadomości o zaręczynach rumuńskiego następcy tronu z ks. Marją Edinburg są na razie nieuzasadnione.

Paryż 16. kwietnia. Minister oświaty wzywa generalnych prokuratorów, aby ostro występowali przeciw kazaniom politycznym z kościelnych ambon.

Z Monte Carlo znów donoszą o znalezieniu bomb w sali gry.

Turyń 15. kwietnia. Policja skonfiskowała na granicy wiele skrzyń z drukami anarchizmy, pochodzącymi z Lyonu, a przeznaczonymi do rozrzucaenia między robotników włoskich w dniu 1. maja.

Rzym 16. kwietnia. Załatwienie przesilenia gabinetowego nastąpi dopiero po świętach wielkanocnych.

Sofja 16. kwietnia. Proces przeciw mordercom Belcewa rozpocznie się po świętach wielkanocnych.

Petersburg 16. kwietnia. Stan zdrowia Giera są stale niepomyślny.

Rada państwa zatwierdziła przedłożenie, dotyczące kar za ogłaszanie planów, dokumentów i innych środków informacyjnych, których utrzymywanie w tajemnicy leży w interesie bezpieczeństwa państwa. Dalej uchwalono specjalne kary w administracyjnej drodze dla osób, które w północno zachodnich i południowo zachodnich gubernjach (a zatem wsiemiach polskich), utrzymywałyby potajemnie szkoły (ma się rozumieć polskie).

Wysniegradzki, który otrzymał od cara urlop na podróż do Krymu celem rekonwalescencji, wyjechał wczoraj. Zastępował go będzie w tym czasie jego pomocnik Thoerner.

Wiedeń 16. kwietnia. *Wiener Zig.* ogłasza przeniesienie bibliotekarzy lwowskiego uniwersytetu, p. Wojciecha Urbaskiego go, w stan spoczynku, przyczem tenże otrzymał wyrazy uznania i zadowolenia cesarskiego.

Wiedeń 16. kwietnia. Dotychczas nie udało się policji, schwycić sprawcę popełnionego onegdaj w Fünfhans morderstwa z rabunkiem.

W fabryce lamp Dittmar wybuchła znowa.

Buda-Peszt 16. kwietnia. Austrjackie ministerstwo spraw wewnętrznych zniósł zakaz przywozu bydła z Węgier na targ wiedeński na tak długo, dopóki nie zostanie skonstatowany wypadek zawielenia zarazy do Austrii.
Budapeszt 16. kwietnia. *Nemzet* otrzymuje ze Stambułu wiadomość, że sułtan, przyjmując nowego rezydanta bułgarskiego Dimitrowa, oświadczył że nie ma nic przeciw osobie księcia Ferdynanda, że owszem uważa wybór jego za odpowiadający prawu, a nawet za prawowitego księcia chętnieby go usnął, gdyby to nie było niestosownem i w praktyce przeprowadzić by się dało. Na usnanie należy zatem wycekiwać stosownej chwili.

Berlin 16. kwietnia. *Volkszt.* donosi: synod petersburski orzekł, że żydzi żonaci, którzy przeszli na prawosławie, a żony ich pozostały we wierze żydowskiej, mogą tylko za zezwoleniem dotyczącego biskupa, wstępować w nowe związki małżeńskie.

Rzym 16. kwietnia. W Cuneo napadł konsula francuskiego Griffeta robotnik włoski, wydalony z Francji, nazwiskiem Robiolo, i pobił go

okropnie. Napastnika aresztowano i oddano sądowi. Przyczyną napadu była zemsta za wydalenie.

Stambuł 16. kwietnia. Dziś wręczone wielkiemu wzywowi notę rządu bułgarskiego, wy stosowaną do Partji z powodu morderstwa, dokonanego na Wulkowiczu, w której podniesiono, że skoro rząd bułgarski mimo tylu trudności potrafił utrzymać w kraju porządek i spokój, skoro dotrzymał swoich międzynarodowych zobowiązań, w szczególności zaś zobowiązań względem Rosji, dotyczących kosztów okupacyjnych, skoro wypełnił żądanie Rosji, co do wydalenia anarchistów, kryjących się wrzekomo na terytorjum bułgarskim, jednym słowem, skoro wypełnił swe obowiązki względem wszystkich, — sądzi, że zasługując na zaufanie Partji i nabył prawa do tego, aby Porta wzięła w obronę prawa i interesa Bułgarji. Rząd bułgarski nie wątpi, że Porta zażąda wydania intelektualnych sprawców zamordowania Wulkowicza, mianowicie Tufekczejewa i Szyszmanowa, a rądo rząd bułgarski prosi Portę, aby emigrantom bułgarskim zakazała przebywać w europejskiej Turcji.

Belgrad 15. kwietnia. Emigranci bułgarscy, Ryzów i Teszarow, zamówili, w jednej z tutejszych drukarni, wielką ilość egzemplarzy proklamacji, wzywającej wszystkich bułgarskich patriotów, bawiących za granicą, by w dniu 1-go maja zjawili się w Reni, skąd wkroczą do Bułgarji. Władze tutejsze, dowiedziawszy się o tym fakcie, zarządziły konfiskatę całego nakładu proklamacji.

Petersburg 16. kwietnia. Konwencja demokratyczna w Pensylwanji wybrała swych delegatów do konwencji narodowej celem wyboru prezydenta. Delegaci zostali upoważnieni do głosowania na Clevelanda.

Petersburg 16. kwietnia. Minister komunikacji przedłożył radzie państwa projekt ustawy, że w razie mobilizacji, wszystkie prywatne koleje i towarzysza żegluga parowej, przejść mają za stosownem wynagrodzeniem w administrację władz wojskowych.

Lwów, z Izby handlowej
z dnia 16. Kwietnia 1892 r.

| Akcje na sztukę | piasa | ładala |
|---|----------|----------|
| Kol-j. galic. Karola Ludwika po 300 zł. w. m. k. | 210 50 | 213 50 |
| Lwow-ostrow.-jaka po 300 zł. w. m. k. | 246 | 249 |
| Banku hipotecznego galicyjskiego po 300 zł. w. k. | 237 | 250 |
| Kredytowego galicyjskiego po 300 zł. w. k. | 217 | 216 |
| Bank. hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 40 lat | 100 70 | 101 40 |
| hly. galic. 5-proc. w. a. los. w 10-proc. prem. | 107 51 | 108 30 |
| hly. galic. 4 1/2-proc. w. a. los. w 10 lat | 98 95 | 99 25 |
| Krajowego 4 i 1/2-proc. w. a. los. 51 l. | 98 50 | 99 30 |
| Tow. kred. gal. niem. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 18 81 | 19 30 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 98 36 | 98 36 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 99 48 | 100 10 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 94 70 | 94 40 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 98 | 91 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 98 | 91 |
| Opółskie bank. kred. 4-proc. w. a. los. w 16 lat | 50 | — |
| Obblig. na 100 zł. | — | — |
| Indemnizacyjne galic. 5 1/2-proc. w. a. los. w 10 lat | 101 80 | 102 30 |
| Galic. funduszu propinajowego 4 1/2-proc. w. a. los. w 10 lat | 100 80 | 101 60 |
| Summałne Banku kraj. 4 1/2-proc. w. a. los. w 10 lat | 101 | 101 70 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 101 80 | 102 30 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 92 80 | 93 30 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 91 | 92 70 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 91 50 | 92 51 |
| hly. galic. 4-proc. w. a. los. w 10 lat | 99 | 91 |
| 5 kat cesarski | 5 50 | 5 70 |
| 5 kat cesarski | 8 4 | 8 50 |
| 5 kat cesarski | 9 95 | 10 10 |
| 5 kat cesarski | 1 33 | 1 33 |
| 5 kat cesarski | 1 38 1/2 | 1 39 1/2 |
| 100 ———— ulawianych | 48 | 48 60 |

NADESLANE.
M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym.
Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez odliczenia prowizji.
Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual.” — Rek. założenia 1842

Parkiety i posadzki deszczukowe
oraz wszelkie wyroby stolarskie, jako to: Okna, drzwi, bramy, opaski (Verkleidungen) listwy profilowane (karnesy), listwy do podłóg, listewki na ubrania ogrodowe, listwy do krycia dachów, dalej przyjmuje do heblowania i rznięcia deski na podłogi, łaty i t. p. roboty maszynowe, jakoteż KRZESŁA OGRODOWE, składane poleca parowa fabryka
BRACI WCZELAK we Lwowie.
Zakupuje wszelkie materiały tart. 1327 1-12

TEATR HR. SKARBKA.
Dziś:
O godzinie w pół do 4-tej po południu:
Na dochód Stowarzyszenia wzaj. pomocy artystów sceny lwowskiej.
Dobry numer
komedja w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa Abrahama wicza i Jana Kazimierza Zielińskiego.
O S O B Y:
Henryk Gans, starosta Zboński
Anna, jego żona Cichocka
Zofja, ich córka Czapliska
Celestyna German
Rejent Feldman
Deedat Kropidło, sędzia Gostyńska
Tekla, jego żona Prasn
Ewa, ich córka Woleński
Ludwik, komisarz starostwa Walewski
Adam, assekulant Sobert
Kapitan Kiczman
Rejent Gasiński
Aptekerz Gasiński
Doktor Gasiński
Szerepeta Dębicki
Kociński Kiczman
Pafaucy } woźni Gamski
Bazyli } Stróżewski
Rzeź dzieje się w m. m. mieście w Galicji. Akt 1 i 2 u Gansa, akt 2 u Kropidły.

Adwokat dr. L. Madeyski w Brzeżanach
potrzebuje rutynowanego konesypienta. 1371 1-4
W poniedziałek dnia 18. kwietnia w restauracji kasyna wojskowego.
Koncert muzyki wojskowej.
Wstęp wolny.
Marja Sterbowa.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Kazimierz Podlewski
po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fournier, Bemiere w Paryżu, Lassara w Berlinie, Kapostego w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10, 1010
Dom przechołai z ulicy Wawowej 1. 9. 1-7
Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

Kuracja wiosenna.
Pierwsze tygodnie wiosny są najodpowiedniejszym czasem, w którym winno się podreperować zdrowie i organizm nadwrażony zimą — a do tego celu nadaje się najlepiej
MATTONIEGO GISSHUBLER
woda mineralna
SZCZAWA ALKALICZNA
zarówno jako samodzielny środek kuracyjny, jako też przygotowany przed łożeniem się w Karlsbadzie, Marienbadzie, Franzensbadzie i innych miejscowościach kuracyjnych, środek ten polecony jest przez lekarzy.

Szanowna Redakcjo!
W numerze 103 Szanownego pisma Waszego umieszczone zostało podziękowanie wysłane do W. Pana Jaka Galla, które polega na nieporozumieniu i niejednolitej wyraża adresatowi krzywdę, na którą wcale nie zasłużył.

Wspomniane „nadesełane” podpisane przez „komitet” zostało tylko przez trzech członków tego komitetu, bez wiedzy reszty członków, którzy podziękowanie ułożonem i nadanem i jestemsi pewni, że i ci trzech komitowców nie byliby sobie tak postępiłi, gdyż im prawdziwy stan rzeczy był wiadomy.

Przedstawienie prawdziwego stanu rzeczy, czyli sprostanowanie pomysłki, na której „nadesełane” polega, jest zatem wymogiem prostej słuszności.

Rzeź tak się miała.
Przed kilkunastu laty rabin tarnopolski zakazał żydom używać młki parowej na święta wielkanocne.

Ten zakaz był czysto lokalny, bo po innych miastach, gdzie istnieją młyny parowe podobnego zakazu nie było i nie ma, a p. Gall miał słuszne powody ten zakaz rzucać walny sprzeciw na ten intrzyg ówczesnych wybitniejszych żydów. Nie wie jednak, że i ci trzej komitowcy nie byliby sobie tak postępiłi, gdyż im prawdziwy stan rzeczy był wiadomy.

To samo dzieło się w tym roku: p. Gall oświadczył, że biednych 150 zł. (tysiąc pięćset złotych), zaś rabin zakazał cofnąć nie chciał i dla tego p. Gall konsekwentnie ożwił tego wspania i tyliki dla żydowskich biednych, bo białni, chętniejszym p. Galla tego roku — tak samo jak poprzednio — przeproszą swego „dada”.

Z powyższego wynika, że ta cała bajka o „wymyślonym korcu kartofli” polega na nieporozumieniu, które się stało z p. Gall jakiemś stwarzaniem trudniącemu się wprawdzie niem odepierającym dla biednych, między innymi dawając także korcie kartofli, a to stwarzanie, które swoją naturą z powodu ciepłej pory zwinęło, że kartofle odstąpił komitowcy.

Upraszam w imieniu słuszności o łaskawe umieszczenie powyższego sprostanowania w najbliższym numerze szanownego pisma Waszego, krzemiły się

z wyśmiekli poważaniem
Dr. Weisstein, prezes rady wyznaniowej, Se Dankner, A. T. Schapiro, dr. Lejbinger, Jaka Steinhand, Dawid Landau, T. Sommerstein

Zwracamy uwagę na inserat: **Atelier dentystyczny-czo-techniczne E. Bergera.**
„SMIGUSA” nr. 8
z d. 15. kwietnia jest nabywa w „Biurze działaników”, w księgarni „Atelier” i trafikach. Egzemplar 20 ct. Prenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł., prowincji zł. 1-20 ct.

Zmiana mieszkania
Lekarza chorób kobiecych i akuszerki
dr. Kazimierz Godlewski
asystent kliniki położniczej i były e asystent kliniki ginekologicznej uniwersytetu Jagiellońskiego, mieszka obecnie ulica Karola Ludwika 7.

TYLKO CZAS KRÓTKI!
PLANTES FRANCAISES
Rośliny francuskie
ETIENNE VEYRAT z PARYŻA
ul. Jagiellońska 1. 2.
Wielki wybór koniferów, najprzedniejszych krzewów owocowych. 800 gatunków róż, z tych 80 najnowszych. Powoje. Cebulki i nasienie kwiatowe. —
Ceny najumiarkowafsze. 1342 1-6
TYLKO CZAS KRÓTKI!

Magazyn sukna i Towarów modnych
B. Mikuliński i L. Krokowski
we Lwowie, ul. Hetmańska 8, — poleca:
Nowości na sezon wiosenny i letni.
Ceny umiarkowane. — Próbkii do dyspozycji.

SYNAPIZMY RIGOLLOT
Musztarda w Arkuszach
Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz
NIEZBEWNY w KAŻDYM DOMU
Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach.
Znajduje się we wszystkich aptekach.
SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

TAPETY najnowsze
otrzymał magazyn 1363 1-7
A. Krzysztofowicza
we Lwowie, plac Halicki 1. 2.
Objemuje kompletne tapetowania pokoi w miejscu i na prowincji.
Wzory na żądanie odwrotnie.

RUDOLF DITMAR
w Znaim
fabryka artystycznych wyrobów fajansowych
utrzymuje bogaty zapas przedmiotów gospodarskich i zbytkownych z majoliki.
Na podarunki ślubne i świąteczne nader stosowne i odpowiednie.
Wykonanie artystyczne, pełne elegancji i gustu.
Ceny fabryczne stałe.
Główny skład dla Galicji i Bukowiny.
R. DITMAR, we Lwowie,
plac Marjański 1. 9. 1381 1-7

TEATR HR. SKARBKA.
Dziś:
O godzinie w pół do 4-tej po południu:
Na dochód Stowarzyszenia wzaj. pomocy artystów sceny lwowskiej.
Dobry numer
komedja w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa Abrahama wicza i Jana Kazimierza Zielińskiego.
O S O B Y:
Henryk Gans, starosta Zboński
Anna, jego żona Cichocka
Zofja, ich córka Czapliska
Celestyna German
Rejent Feldman
Deedat Kropidło, sędzia Gostyńska
Tekla, jego żona Prasn
Ewa, ich córka Woleński
Ludwik, komisarz starostwa Walewski
Adam, assekulant Sobert
Kapitan Kiczman
Rejent Gasiński
Aptekerz Gasiński
Doktor Gasiński
Szerepeta Dębicki
Kociński Kiczman
Pafaucy } woźni Gamski
Bazyli } Stróżewski
Rzeź dzieje się w m. m. mieście w Galicji. Akt 1 i 2 u Gansa, akt 2 u Kropidły.

TEATR HR. SKARBKA. — DZIS:
O godzinie 7. wieczór:
Na dochód Stowarzyszenia wzaj. pomocy artystów sceny lwowskiej.
Robert djabel
wielka romantyczna opera w 5. aktach przez Scribe i Delavigne. — Muzyka Mayerbeer
O S O B Y:
Robert, książę Normandji Warmuth
Bertram, jego przyjaciel Jeromin
Alisa, wieśniaczka z Normandji A. Busi
Izabela, księżna Sycylii Kaszowiczowa
Raimbaut, wieśniak Jer yna
Helena Sergeji
Albert, rycearz Zegarkowski
Pierwszy Lominski
Drugi Słowicki
Trzeci Chudkowski
Rycearz, damy dworskie, duży.
W akcie 3-cim **Balet: Scena duchów,** baletmistrza Barracaniego.
Jutro po poł. o g. 1/4: „Chory z urajenia” medja w 3. aktach Moliera, w przekładzie J. S. Wiaty i balet z operetki „ALI-BABA” wiewieczór o godzinie 7-mej: „Płaszcz z Tyron” operetka w 3. aktach Westa i Zeller.

